

Salto, 25 de abril de 2019

Sres. Adquirentes del Pliego de Condiciones

Exp. N° 15359/2019

Presente

Con respecto Llamado a Licitación Abreviada para la "COMPRA DE LUMINARIAS LED", tramitado en exp. N° 15359/2019 se notifica a Uds. Las siguientes aclaraciones al Pliego de Condiciones que se adjuntan.

PREGUNTA 1

¿Cuáles son las condiciones de la distancia interpostal y altura de luminaria? Si bien, se pide que el proveedor sea quien recomiende estos datos, por lo menos es necesario saber el flujo luminoso que requieren en piso para poder hacer sugerencias del escenario.

REPUESTA 1: En relación a esta consulta, se entiende que el proveedor es quien debe recomendar todas las condiciones para cumplir con los flujos lumínicos que entienda son los que mejores se adaptan al escenario que estará iluminando. Basándose en alguna normativa vigente.

PREGUNTA 2

Confirmar si los precios pueden ser CIF puerto de Montevideo. Y dado que se destinan a alumbrado público ¿la exoneración la tramita ante el Ministerio de Economía la propia Intendencia?

RESPUESTA 2: Se podrá cotizar como opción precio CIF y esa opción puede ser válida.

PREGUNTA 3:

¿A qué se refieren con norma de calidad? ¿Solo que cumpla con sus requerimientos mínimos excluyentes? ¿Es necesario presentar certificaciones vigentes?

RESPUESTA 3: Todas las certificaciones vigentes que cumpla el producto, deben presentarse como documentos adicionales.

PREGUNTA 4: Las dimensiones del escenario para poder ofertar lámparas de manera adecuada para el caso.

Las dimensiones que necesito son:

Altura del poste.
Largo del brazo.
Ancho de vereda.
Ancho de calle
Distancia de columna al cordón de la vereda.
Distancia interpostal.

En caso de tener una foto del lugar, si fuera posible adjuntar, del mismo modo si le es posible mencionar el nombre de las calles donde se piensa instalar las luminarias sería de utilidad, para poder ver el escenario.

RESPUESTA 4: ídem a respuesta 2. El proveedor debe recomendar cuales son las alturas, distancias etc que hacen que su producto cumpla con la mejor "calidad" de iluminación buscada. Se proporcionara ubicación de las zonas a iluminar para que puedan tener claro los escenarios.

PREGUNTA 5.

Aclarar cuál es la temperatura de color solicitada (en pagina 2 dice "Fría" y en pagina 10 menor a 4.500K)

RESPUESTA 5: Se solicita que la luz sea de color Blanco, salvo que el proveedor entienda que para el tipo de producto que ofrece es mejor otro tipo de color como puede ser el amarillo. Para esto es que se solicita que cada proveedor presente un proyecto de iluminación que mejor se adapte al producto por el ofrecido. Eso incluye definir todos los parámetros altura, distancia interpostal, etc.

PREGUNTA 6. Aclarar cuál es el flujo lumínico mínimo requerido. De las especificaciones se desprende $120W \times 110 \text{ lm/W} = 13.200$ lúmenes. Por favor confirmar.

RESPUESTA 6: Ídem a respuesta anterior. El proveedor deberá recomendar un producto y definir un flujo lumínico que cumpla con alguna normativa nacional o internacional para el tipo de escenario que se pretende iluminar.

PREGUNTA 7. Por favor informar cual es el presupuesto oficial.

RESPUESTA 7: No se prevé proporcionar dicho presupuesto; se estará a las resultancias de las cotizaciones.-

PREGUNTA 8. Por favor confirmar si se tomarán antecedentes en el exterior de Uruguay (Argentina).

RESPUESTA 8: En particular se toman los antecedentes dentro del territorio Nacional.

Oficina de Licitaciones

Intendencia de Salto